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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia, zawierającego wysokoprężną lampę
wyładowczą, chłodzoną za pomocą cieczy,
i zaopatrzonego w reflektor, (otaczający
tę lampę, oraz w osłonę, otaczającą lampę
i reflektor i posiadającą okienko, przez
które wychodzą promienie.

Jak wiadoimo, wysokoprężne lampy wy¬
ładowcze, chłodzone cieczą, stanowią źró¬
dła promieni świetlnych i niewidzialnych,
znacznie przewyższające lampy żarowe
pod względem sprawności oraz jaskrawoś¬
ci i posiadające rozmiary tak małe, że ca¬
łemu urządzeniu, zawierającemu lampę
wyładowczą,. reflektor oraz narządy,. słu¬
żące do chłodzenia lampy za pomocą cie¬
czy, zwłaszcza w przypadku zastosowania

go jako prożektor lub do celów projek¬
cyjnych, można nadać wymiary bardzo ma¬
łe, ^poprzednio nie osiągalne.

Jednakże w tych bardzo korzystnych
w zasadzie urządzeniach o zwartej budo¬
wie występowały duże trudności, o ile
chodzi o ustawienia narządów doprowa¬
dzających i 'odprowadzających ciecz chło¬
dzącą oraz narządów służących do dopro¬
wadzania prądu elektrycznego do lamp.

Według wynalazku przewody dopro¬
wadzające i^ odprowadzające ciecz chło¬
dzącą są umieszczone na jednym końcu
osłony urządzenia, wewnątrz której jest
przewidziany narząd prowadniczy, służą¬
cy do zmiany kierunku przepływu cieczy,
przewody zaś, służące do doprowadzenia



prądu elektrycznego, są umieszczone na
drugim końcu osłony urządzenia.

Szczególnie prostą postać przybiera
urządzenie według wynalazku, jeżeli
okienko, przez które wychodzą promienie
odbite od reflektora, jest zamknięte na¬
rządem prowadnicżym, przezroczystym
dla promieni i ustawionym oraz ukształto¬
wanym tak, iż ciecz chłodząca płynie
wzdłuż niego po jego obu stronach, ale w
kierunkach przeciwnych.

Dogodną postać wykonania urządzenia
według wynalazku otrzymuje się, jeżeli
narząd, doprowadzający ciecz chłodzącą,
zostanie umieszczony w kierunku osi lam¬
py i otoczy gp się komorą, zaopatrzoną
w rurkę odpływową, połączoną z prze¬
strzenią chłodniczą.

Przewody doprowadzające prąd do
lampy wyładowczej najlepiej jest wyko¬
nać tak, iż jeden z tych przewodów jest
połączony z reflektorem, który wraz z os¬
łoną stanowi wówczas część obwodu prą¬
du, podczas gdy drugi przewód jest wy¬
prowadzony na zewnątrz, będąc odizolo¬
wany od osłony.

Szczególnie celowe okazało się takie
wykonanie urządzenia, aby lampa, narząd
prowadniczy, reflektor oraz przewody ele¬
ktryczne stanowiły razem jedną całość,
umieszczoną W osłonie i dającą się wymie¬
niać.

Najlepiej jest też osadzić'narząd-pro¬
wadniczy na reflektorze tak, aby można
go było wymieniać.

W przypadku, gdy urządzenie według
wynalazku ma służyć głównie do wysyła¬
nia promieni widzialnych, jest rzeczą ko¬
rzystną, jeżeli narząd prowadniczy jest
wykonany z materiału, przezroczystego
dla promieni widzialnych, ale pochłaniają¬
cego promienie pozafiołkowe. Jeżeli urzą¬
dzenie ma służyć do wysyłania promieni
widzialnych i okienko w osłonie, przez
które wychodzą promienie, jest wykonane
z materiału, przepuszczającego światło,

ale zatrzymującego promienie pozafiołko-
we, to promienie pozafiołkowe, wysyłane
przez lampę wyładowczą, ulegają pochło*
nięciu przez materiał okienka. Te po¬
chłonięte promienie przekształcają się jed¬
nak w ciepło, które może spowodować
przeciążenie okienka, chłodzonego tylko
po jednej stronie. Jeżeli jednak narząd
prowadniczy, zamykający Otwór, przez
który wychodzą promienie odbite do re¬
flektora, jest wykonany w myśl wynalaz¬
ku również z materiału, zatrzymującego
promieniowanie pozafiołkowe, to warunki
pracy urządzenia są znacznie korzystniej¬
sze, ponieważ narząd ten jest chłodzony
obustronnie, dzięki czemu zmniejsza się
obciążenie cieplne okienka.

Na rysunku przedstawiono tytułem
przykładu jedną postać wykonania urzą¬
dzenia według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
przez urządzenie według wynalazku, fig. 2
i fig. 3 zaś — dwa przekroje poprzeczne
przez to urządzenie odpowiednio wzdłuż
płaszczyzn //—// i ///—/// na fig. 1.

Przedstawiona na rysunku wysoko¬
prężna rtęciowa lampa wyładowcza 1 po¬
siada zwężoną na obu końcach cylindrycz¬
ną rurkę kwarcową, zawierającą dwie ele¬
ktrody żarowe 2 i 3, wystające podczas
pracy z otaczającej je rtęci, oraz pewną
ilość gazu, ułatwiającego zapłon lampy.
Lampa wyładowcza 1 jest umieszczona
wzdłuż linii ogniskowej reflektora cylin¬
drycznego, wykonanego z rurki metalowej
5, pokrytej po stronie wewnętrznej spe¬
cjalną okładziną zwierciadlaną 4 odpo¬
wiedniego kształtu. W ściance rurki me¬
talowej 5 równolegle do osi lampy wyła¬
dowczej 1 wykonane jest wycięcie, które
jest zamknięte narządem prowadnicżym
6, przezroczystym dla światła, ukształto¬
wanym w postaci płytki i zaciśniętym po¬
między rurką 5 a okładziną zwierciadlaną
4, przy czym w pobliżu elektrody 2 pozo¬
staje swobodna szczelina 7. Materiałem
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narządu prowadniczego 6 jest w przedsta¬
wionym na rysuniku przykładzie wykona¬
nia szkło, przepuszczające promienie wi¬
dzialne, ale zatrzymujące promienie poza-
fiqłkowe, x którego skład może być taki
sam, jak nip, skład szkła, stosowanego przy
fabrykacji żarówek do sporządzania ba¬
niek. Narząd prowadniczy 6 jest wymien¬
ny i może być unieruchomiony np. za po¬
mocą nie przedstawionego na rysunku
drutu, przymocowanego do rurki 5. Rur¬
ka 5 na swym końcu, sąsiadującym z elek¬
trodą 2, jest zaopatrzona w kołnierz 8
oraz w kadłub izolacyjny 9, w którym za¬
mocowany jest koniec lampy wyładowczej
/, zawierający elektrodę 2 i który oprócz
tego jest zaopatrzony w kołek wtyczko¬
wy 10, połączony elektrycznie z elektrodą
2. Drut, doprowadzający prąd do elektro¬
dy 3, jest połączony przewodząco z rurką
metalową 5.

Rurka metalową 5, zaopatrzona w ko¬
łek wtyczkowy 10, wyprowadzony na ze¬
wnątrz i izolowany od osłony, stanowi
wraz z lampą wyładowczą 1, reflektorem
4 i narządem prowadniczym 6 dającą się
wymienić całość.

Całość ta jest umieszczona w służącym
jako komora chłodnicza wydrążeniu osło¬
ny 11 i jest przymocowana do tej osłony
za pomocą nakrętki kapturowej 12. Osło¬
na 11 jest zaopatrzona w odpowiednim
miejscu w iokienko, przez które wychodzą
promienie 13 i które jest osadzone szczel¬
nie na wodę i wykonane ze szkła, którego
skład może być taki sam, jak skład szkła,
z którego wykonany jest narząd prowadni¬
czy 6. Koniec osłony, przeciwległy nakrętce
kapturowej 12, jest zamknięty ścianką 14,
posiadającą kilka otworów. Otwór środko¬
wy jest nagwintowany i służy do wkręcenia
weń narządu 15, doprowadzającego wodę
chłodzącą i zaopatrzonego w kołnierz 16.
Współśrodkowo z tym otworem środko¬
wym w ściance 14 wykonanych jest jesz¬
cze kilka otworów 17. Pomiędzy kołnie¬

rzem 16 a ścianką 14 znajduje się rurka
18, wtaczająca współosiowo narząd 15 i za¬
opatrzona w rurkę odpływową 22.

Osłona 11 jest zaopatrzona w kilka
śrub 19, mogących służyć do umocowania
jejj w miejscu pracy oraz do wykonania
potrzebnych uziemień.

Kołek wtyczkowy 10 jest umieszczony
w tulejce kontaktowej części 20, przyłą¬
czającej go do kabla i zaopatrzonej w na¬
rząd unieruchomiąjący 21, obejmujący na-
śrubowaną nakrętkę kapturową 12. Kabel
ten prowadzi do bieguna źródła prądu,
którym najczęściej jest transformator i
ktprego drugi biegun jest uziemiony.

Droga wody chłodzącej, przepływają¬
cej przez urządzenie, jest zaznaczona na
rysunku strzałkami. Jak uwidoczniono na
rysunku, woda chłodząca dopływa przez
narząd 15 w kierunku osiowym do końca
lampy 1, zawierającego elektrodę 3, i ob¬
mywa tę lampę, przy czym jest prowadzo¬
na wzdłuż reflektora 4, rurki 5 i narządu
prowadniczego 6. Następnie woda uchodzi
przez szczelinę 7 do przestrzeni pomiędzy
okienkiem 13 a narządem prowadniczym
6, przy czym przestrzeń ta stanowi zara¬
zem soczewkę z cieczy, i opuszcza tę
przestrzeń, przepływając wzdłuż narządu
prowadniczego po jego stronie, przeciw¬
ległej do lampy wyładowczej, w kierun¬
ku przeciwnym, po czym wchodzi do
chłodniczej przestrzeni osłony 11 i prze¬
dostaje się przez otwory 17 w ściance 14
do tworzącego rodzaj komory wnętrza
rurki 18, skąd* uchodzi na zewnątrz urzą¬
dzenia przez rurkę odpływową 22. Dzięki
zastosowaniu narządu prowadniczego 6
można przeto umieścić przewody dopro¬
wadzające i odprowadzające ciecz chło¬
dzącą na jednym końcu urządzenia, tak iż
przewody służące do doprowadzania prą¬
du elektrycznego, które znajdują się pod
napięciem, mogą być umieszczone na dru¬
gim końcu urządzenia, zupełnie oddzielnie
od przewodów, służących do doprowadza-
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nia i odprowadzania cieczy chłodzącej.
Dzięki temu można dopiero wykorzystać
całkowicie możliwość zmniejszenia roz¬
miarów całego urządzenia do minimum,
nie obawiając się jakichkolwiek kompli¬
kacji podczas jego pracy. Średnica wew¬
nętrzna naczynia wyładowczego lampy 1
wymosi 2 mm.

W omówionym wyżej przykładzie wy¬
konania ma się do czynienia z urządze¬
niem^ służącym jako źródło promieniowa¬
nia widzialnego. Oczywiście jednak moż-
navteż wyzyskać w dowolny sposób wszy¬
stkie rodzaje promieniowania, wysyłane¬
go przez lampę wyładowczą, i w tym celu
jako materiał narządu prowadniczego 6
oraz okienka 13 obiera się materiał prze¬
zroczysty dla promieni pozafiołkowych
względnie materiał wykazujący potrzebną
do danego celu zdolność przepuszczania
tych promieni.

Zastrzeżenia patento we.

1. Urządzenie zawierające elektryczną
wysokoprężną lampę wyładowczą, chło¬
dzoną za pomocą cieczy, i reflektor, ota¬
czający tę lampę, oraz osłonę z okien¬
kiem, przez które wychodzą promienie,
otaczającą lampę i reflektor, znamienne
tym, że przewody doprowadzające i od¬
prowadzające ciecz chłodzącą są umiesz¬
czane na jednym końcu osłony urządze¬
nia, wewnątrz której jest przewidziany na¬
rząd prowadniczy, służący do zmiany kie¬
runku przepływu cieczy, przewody zaś
służące ..do doprowadzenia prądu elek¬
trycznego do lampy są umieszczone na
drugim końcu osłony urządzenia.

2. Urządzenie według zaslrz. 1, zna¬
mienne tym, że narząd prowadniczy, słu¬
żący do zmiany kierunku przepływu cie¬
czy, jest wykonany z materiału przezrp-
czystego i służy do zakrycia/ otworu, przez
który wychodzą promienie odbite od re¬
flektora.

3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2,
znamienny tym, że narząd doprowadzający
ciecz chłodzącą jest ustawiony współosio¬
wo z lampą wyładowczą i jest otoczony ko¬
morą, zaopatrzoną w rurkę odpływową i po¬
łączoną z przestrzenią chłodniczą.

4-. Urządzenie według zaistrz. 1—3, zna¬
mienne tym, że jeden przewód elektryczny
lam^y wyładowczej jest piotączony z re¬
flektorem, drugi zaś przewód odizolowa¬
ny od osłony jest wyprowadzony na zew¬
nątrz.

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, zna¬
mienne tym, że lampa wyładowcza, na¬
rząd prowadniczy, reflektor oraz przewo¬
dy elektryczne są połączone w jedną ca¬
łość konstrukcyjną,- umieszczoną w osło¬
nie i dającą się wymieniać.

6. Urządzenie według zastrz. 1—5, zna¬
mienne tym, że narząd prowadniczy jest
wykonany z materiału, przepuszczającego
promienie widzialne, ale płochłaniającego
promienie pozafiołkowe.

7. Urządzenie według zastrz. 1—6, zna¬
mienne tym, że narząd prowadniczy jest
osadzony na reflektorze tak, iż daje się
wymieniać.

N. V. Philips' Gloeilampen-
fabrieken

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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